
1 基本情報

年度 施策名（小）

２　評価指標

1
2
3
4
5

３ 施策に対する投入資源

４　施策評価

５　施策の推進に向けた今後の対応

年間放送時間数（テレビ、ラジオ） 分 38 36 30 30

既存事務事業及び新規
事業の方向性

広報・広聴において新しいメディアの活用も常に考えておく必要があるとともに、パブリック・コ
メント制度の実効性を高める取り組みが必要。

⑤施策の総合評価 Ａ
本施策の手法や事業種類においては現行で良いと考えて
おり、その内容を的確に充実させることが必要。

Ａ現行どおり進める

Ｂ一部見直しが必要である

Ｃ大幅な見直しが必要である

市民との協働をさらに進める動きにあって、有効に対応し
ていると考えられる。

④業務方法の効率性

○

建設部門に特化した内容の要望事項はその必要性から担
当部署が直接管理処理をしており、現在の業務方法で効
率的と考えられる。庁内職員の共通認識を高める工夫が
必要。

他の部課・団体等との連係や業務の効
率化などに取り組めたか。費用対効果を
高める努力は十分か。

◎効率的に進めている

○効率化の余地がある

△大幅な効率化が必要である

構成事務事業については、幅広く実施しており、現在考え
られる内容は概ね網羅していると考えている。施策を構成する事務事業の構成は妥当

か

◎効率的な構成である

○一部見直しの必要がある

△大幅な見直しが必要である

③構成事務事業の妥当性

◎

①施策の達成状況

◎

・施策の方向は、市民ニーズやその変化
をふまえたものとなっていたか

◎有効に対応している

○あまり対応していない

△対応していない

千円

△目標達成が見込めない

②社会情勢の反映・有効性

◎

評 価 判 定

・施策全体として計画通り進捗したか ◎目標達成が十分可能である

・指標の推移などから見て、成果はあ

がっているか。

○概ね目標達成が可能である

29,028
21,83422,638

指標数値の達成は可能であるが、本施策に対する有効指
標の設定が必要。

29,823

判 定 理 由 及 び 課 題 等

34,140 33,197

投
入
資
源

23,459
11,503

単位
9,738

人件費 千円
合　　計

21,971

21

7,195

8 8

２１年度
7,852

１９年度 ２０年度

まちかど出前講座平均受講者数 人 33

事業費

コスモストーク開催回数 回 2

１８年度
千円

162,000

30

陳情・要望等の受付件数 件 32 21 33

広報紙の総発行部数 部 146,300 159,600

30

実績値 目標値
20年度 21年度
162,000

3328

18年度 19年度

目　　的

市民ニーズの多様化に対応して、インターネットホームページの充実や「広報あいおい」による市民への情報提供な
ど、交流人口を含めたきめ細かな広報活動を展開する。
　市民や本市と関わりのある人の市政に対する意識、要望、提案などを把握し、市政に反映するため、ＩＴ（情報技
術）などを活用した多様な広聴活動の充実につとめる。

ＮＯ 単位指　標　名

施策名（中）

政　策　名 計画の推進のために 企画管理部企画広報課

施策名（大） 市民参加とパートナーシップのまちづくり

市民参加のまちづくり

施策（小）評価シート

20 広報・広聴活動の充実 担当部課名



６　構成事務事業

事業費
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件

782
809

7
市民参加推進事
業

パブリックコ
メント意見受
理件数

0
0
0
20

770
782

782

782

6
市民要望意見収
集事業

市声直行便
及び市政
メールの回
答率（％）

ー
ー

100
95 4,258

8 1,308

％

4,325

4,282

回

972

4,385

8 1,295
5 市民対話事業

コスモストー
ク開催回数

2

4,282

1,340
972

1,308
1,295

4,258

4,325
4,385

4
報道機関連絡事
業

報道機関へ
の情報提供
件数

150

1,211 1,211

21 1,340

914

150 884
872

886

件

人

1,230

132 872

30 1,223
886

150 914

33
3
まちかど出前講
座実施事業

平均受講者
数

33

884

1,262
1,230

1,223

28 1,262

2,122
2
マスメディア広報
事業

年間放送時
間数（テレ
ビ、ラジオ）

38
36
30

2,114
2,102

30 884

分

886 2,146
914
872

22,366

12,608

1 市政広報事業
広報紙の総
発行部数

146,300

部

13,558
159,600 13,836

19,230162,000
12,555 18,520162,000

21目標 21目標 21目標
23,801

19実績 19実績 19実績
20実績 20実績 20実績

合計
18実績 18実績 18実績

Ｎ ０ 事 務 事 業 名

指　　　標 投入資源（千円）

指　標　名 単位

人件費


